
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 2 ü 10. LEDNA  2005   

   2/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
KCP má televizního „Rádce investora“ 
Komise pro cenné papíry (KCP) 
ve spolupráci s partnery  
připravila pro veřejnost  
sedmidílný televizní seriál 
s názvem „Rádce investora“. 
Každé úterý vždy v 16.20  
na druhém programu České  
televize budou mít diváci 
možnost společně s moderáto-
rem Jakubem Železným nahléd-
nout do světa investic. 

 
Cílem nového televizního seriálu je 

nabídnout široké veřejnosti základní informace, 
týkající se fungování kapitálového trhu, a záro-
veň je jako potenciální investory upozornit na 
rizika s tím spojená.  

„Přemýšleli jsme mnohokrát o tom, zda 
vůbec stojí za to oslovovat investory. Jak velká 
je tato skupina lidí? K rozhodnutí natočit seriál 
vedlo mimo jiné i to, že se u nás ještě stále na-
jdou lidé, kteří využijí neznalost těch druhých ve 
svůj prospěch,“ vysvětlil předseda Komise 
Pavel Hollmann důvody, proč se Komise zapo-
jila do projektu. Odborníkům by možná mohly 
rady, vyslovované v seriálu, připadat naivní. 
„Možná jsou naivní. Je to první třída obecná 
učení o kapitálovém trhu, ale já věřím, že bude 
mít úspěch,“ dodal Hollmann. 

Každý ze sedmi dílů seriálu, který trvá 
vždy 15 minut, se věnuje určité oblasti kapitálo-
vého trhu. Velmi jednoduchou formou jsou zde 
vysvětlovány principy fungování kapitálového 
trhu včetně základního principu, kterým je 
vztah mezi emitentem a investorem.  

Námět na seriál, stejně jako další vzdě-
lávací aktivity KCP, jsou výsledkem inspirace 
britského dozorového orgánu FSA. Tato institu-
ce se již velmi dlouhou dobu věnuje vzdělávání 
drobných investorů. Důvodem je snaha o zvýše-
ní finanční gramotnosti veřejnosti a přiblížení 
odborných pojmů z kapitálového trhu co nejjed-
nodušší formou co nejširší veřejnosti. 

Autorem scénáře a režisérem v jedné 
osobě je Pavel Pokorný ze studia GRANT, 
producentem seriálu je Miloslav Doležal. Od-
borné záležitosti byly konzultovány s odborníky 

z Komise pro cenné papíry, s Unií investičních 
společností a s Asociací investičních zprostřed-
kovatelů a finančních poradců. 

První díl s názvem Svět investic sezna-
muje diváky s prostředím kapitálového trhu a 
s úlohou jedince jako potenciálního investora. 
Druhý díl se jmenuje Individuální investor a 
provede diváka od základních investičních 
pravidel přes volbu přístupu k investování a 
stanovení investičního cíle až k definici rizika 
investičního nástroje.  

Kolektivnímu investování je věnován 
třetí a čtvrtý díl. Divák se seznámí s výhodami 
tohoto druhu investování, pozná rozdělení fon-
dů podle rizika a dalších charakteristických 
rysů. Dozví se, co se s investicí v otevřeném 
podílovém fondu děje, co je kurz neboli cena 
podílového listu a kde ji hledat. 

Pátý díl postihuje úskalí investování, 
shrnuté pod pojem „investiční riziko“. V šesté 
části se divák dozví, kde nalézt potřebné infor-
mace, jak se v nich orientovat a jak s nimi za-
cházet. Závěr cyklu získané znalosti nejen shr-
ne, ale připomene i nejčastější chyby, kterých 
se investoři dopouštějí.  

Partnery seriálu jsou HVB Bank, Pio-
neer Investment, UNIS ČR a AfiZ ČR. 

Nejde však o první aktivitu Komise. 
Podle slov členky prezídia KCP Lucie Anny 
Matolínové v roce 2002 proběhlo 41 seminářů 
pro studenty středních škol a devět pro pedago-
gy. Těch pro pedagogy se zúčastnilo okolo 200 
lidí. Následovat budou další semináře, nejprve 
pro vysoké školy, ale také pro města a obce.     

Kovařík v Credit Suisse 
Life & Pensions 

Novým ředitelem úseku 
podpory řízení prodeje spo-
lečnosti Credit Suisse Life & 
Pensions se stal Milan Kova-
řík. Ten přichází z ČSOB 
Pojišťovny, kde působil na 
pozici regionálního ředitele 
pro Prahu. V Credit Suisse 
Life & Pensions bude zodpo-

vědný za tvorbu obchodní strategie a metodiky, 
implementaci nové legislativy a za komunikaci s 
obchodními partnery. 
Akcionáři Kooperativy 
potvrdili Mráze  
Dozorčí rada pojišťovny Kooperativa potvrdila 
mandát předsedy představenstva a generálního 
ředitele Vladimíra Mráze (64) pro následující tři 
roky. Vladimír Mráz stojí v čele Kooperativy od 
jejího vzniku v roce 1991. Akcionáři zároveň 
rozšířili nejužší vedení druhé největší domácí 
pojišťovny o Konštantína Alexejenka (57) a 
Martina Diviše (31). 
Ředitelem ČSOB  
Poisťovny N. Vincke  
Na místo generálního ředitele slovenského pojiš-
ťovacího ústavu ČSOB Poisťovňa nastoupil Nik 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

V lednovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• finančních a bankovních podvo-
dech a nelegálních aktivitách, 

• boji proti praní špinavých  
peněz a organizaci FATF, 

• stavu čínských bank a jejich 
perspektivách, 

• finanční stabilitě, 
• rebrandingu v bankách v ČR, 
• hledání synergií mezi  
požadavky IAS 39 a Basel 2. 

 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    2/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Poplatky z darů Asii na charitu  
Některé české banky se vzdají poplatků, které vybraly z darů lidí na 

pomoc Asii. Rozhodly tak ČSOB, která spravuje účty nadací Adra, Člověk v 
tísni a Unicef, nebo Česká spořitelna, která spravuje účet České katolické 
charity. Na pomoc oblastem postiženým ničivým zemětřesením tak půjdou 
další stovky tisíc korun. Plošné zrušení poplatků při platbách na charitativní účty však peněžní ústavy 
neplánují. "Na pomoc Asii pošleme to, co jsme vybrali na příslušných poplatcích, a přidáme stejnou 
částku z vlastních zdrojů," řekla mluvčí České spořitelny Klára Gajdušková. ČSOB zrušila u charitativ-
ních účtů na pomoc Asii poplatek za vklad hotovosti, který činil 30 Kč. Již vybrané peníze rovněž vrátí 
na charitu. Nadace Komerční banky - Jistota navíc přispěje k odstranění následků přírodní katastrofy 
finančním darem ve výši 2 mil. Kč. Tento dar bude poukázán českému Červenému kříži. ČSOB zase 
přispěla finančním darem 150 tis. Kč na výjezd Mobilní pediatrické ambulance do postižených zemí. 
Navíc ČSOB přispívá více než 1 mil. Kč na pomoc obětem. Česká spořitelna zase finančně podpoří 
benefiční koncert na pomoc Asii. 

ČS po 2,5 letech prodlužuje otvírací dobu  
Česká spořitelna mění názor na délku otvírací doby na pobočkách a po 2,5 letech začíná provoz-

ní dobu naopak prodlužovat a dokonce upouští i od poledních přestávek. Spořitelna přiznává, že ji k 
tomuto kroku přiměly stížnosti klientů. Prodloužení provozu se však nebude týkat všech obchodních 
míst. "Plošně se k delší otvírací době nevracíme," uvedla mluvčí ČS Klára Gajdušková. Delší provozní 
dobu má už několik desítek ze zhruba 660 poboček spořitelny. O tom, kde otvírací dobu prodlouží, roz-
hodovala spořitelna podle návrhů jednotlivých ředitelů poboček.  

ČSOB se změnami 
ČSOB prodlužuje pojistnou ochranu u Pojištění ztráty/odcizení karty z 24 hodin na 72 hodin 

před nahlášením ztráty nebo odcizení karty. Zároveň ruší jakoukoliv spoluúčast držitele platební karty 
při škodní události, a to vše bez změny poplatků. Nové podmínky platí od 1. 1. 2005 pro všechna sou-
časná i nově sjednávaná pojištění. Banka rovněž upravila podmínky Pojištění pro cesty do zahraničí k 
platebním kartám. Mění se délka pobytu v zahraničí (z neomezené doby na 180 dnů). Dále byly defino-
vány maximální limity pojistného plnění za ošetření zubů. Změna cestovního pojištění platí pro nově 
vydávané karty s pojištěním a pro existující pojištění od automatické obnovy karty. Cestovní pojištění 
sjednaná do 31. 12. 2004 jsou platná podle původních pojistných podmínek až do obnovy platební karty.  

(Pokračování na stránce 3) 

Vincke, který ve funkci nahradil Borise Čuchra-
na. Vincke dosud působil v různých pozicích u 
většinového akcionáře pojišťovny ČSOB, belgic-
ké společnosti KBC Insurance. 
Novým šéfem marketingu 
IBM Laštovka  
Novým šéfem marketingového oddělení českého 
zastoupení společnosti IBM se stal od 1. ledna 
Viktor Laštovka (30). Nahradil dosavadní ředi-
telku Moniku Pavlíčkovou, která z firmy odešla. 
Laštovka byl dosud šéfem marketingu v životní 
pojišťovně Aviva. 
Vláda navrhne Barta  
za viceguvernéra NBS  
Slovenská vláda navrhne za nového viceguverné-
ra Národní banky Slovenska (NBS) člena ban-
kovní rady Martina Barta. Ten by měl nahradit 
Ivana Šramka, který v lednu nastoupil na místo 
guvernéra centrální banky. Návrh kabinetu Mi-
kuláše Dzurindy musí schválit parlament, vice-
guvernéra následně jmenuje prezident Ivan Gaš-
parovič. Šestačtyřicetiletý Barto vystudoval 
Chemicko-technologickou fakultu STU v Brati-
slavě. Od roku 1995 byl analytikem ING Bank, 
od roku 1999 pracoval v bance Slovenská spori-
teľňa nejprve jako generální ředitel divize strate-
gie, od roku 2001 vedl úsek analýz trhu a působil 
jako ombudsman a hlavní ekonom. Letos v pro-
sinci nastoupil do bankovní rady NBS.  

Inflace zvolnila růst na 2,8 %  
Ceny zboží a služeb byly v prosinci o 2,8 % vyšší než o rok dříve. Meziroční inflace tak opět 

zpomalila tempo růstu, v listopadu ceny vzrostly o 2,9 %. Průměrná inflace za celý loňský rok byla rov-
něž 2,8 %, uvedl Český statistický úřad. Analytici podobný vývoj očekávali. Na meziroční růst cen půso-
bily především vyšší ceny bydlení a stravování. Ceny zboží v prosinci meziročně vzrostly o 0,9 % a ceny 
služeb o 6,1 %. Celoroční inflaci ovlivnily i dražší potraviny a nealkoholické nápoje. 

Stát hospodařil se schodkem 93,5 mld. Kč 
Stát loni hospodařil se schodkem 93,5 mld. Kč. To je o 21,5 mld. Kč méně, než byl deficit 

schválený Poslaneckou sněmovnou.  Stát loni vybral na daních 558 mld. Kč, což je o 38 mld. Kč více 
než v roce 2003. Na poklesu se daně podílely 1,4 mld. Kč, zbytek tvořily vyšší kapitálové příjmy, dotace 
a nižší výdaje státu. 

Zahraniční obchod příjemně překvapil  
Zahraniční obchod v listopadu příjemně překvapil trh, když skončil přebytkem 5,2 mld. Kč. Jde 

o první kladnou listopadovou bilanci za poslední desetiletí. Ekonomové i ministerští úředníci vesměs 
hovoří o úspěchu tuzemské ekonomiky, někteří analytici ale varují, že nečekaně nízký růst dovozu může 
značit útlum investiční aktivity v ČR.  

Nezaměstnanost stoupla na 9,5 %  
Míra nezaměstnanosti v prosinci stoupla na 9,5 % z listopadových 8,9 %. Proti listopadu přibylo 

téměř 24 000 nezaměstnaných, práci si shánělo 541 675 osob.  

MMR asi zastaví podporu hypoték 
Ministerstvo pro místní rozvoj s velkou pravděpodobností přestane od 1. února vyplácet u nově 

uzavíraných smluv dotaci k hypotečnímu úvěru na pořízení staršího bydlení, informoval náměstek mi-
nistra pro místní rozvoj Ivan Přikryl. Tržní úroková míra klesla pod 5 % a v takovém případě stát podpo-
ru nevyplácí. Definitivně ministerstvo o poskytování podpory rozhodne v polovině ledna.  

Analytici: Koruna bude i letos posilovat  
Česká měna bude i letos vůči euru a dolaru posilovat, ale mírnějším tempem než loni, shoduje se 

většina analytiků. Pevnější koruna podle nich zlevňuje dovezené zboží v obchodech, benzin i zahraniční 
dovolenou, tuzemským vývozcům však zároveň snižuje zisky. Silná koruna také tlumí inflaci a odsouvá 
potřebu dalšího růstu úroků.  

EKONOMIKA 

BANKY 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Rámec pro rozpoznávání pa-
dělků a třídění eurobankovek 
podle způsobilosti k oběhu 
vztahující se na úvěrové in-
stituce a subjekty, které 
manipulují s bankovkami 

Na internetových stránkách 
Evropské centrální banky 
(www.ecb.int) byla 6. ledna 
zveřejněna anglická jazyková 
verze Referenčních podmínek 
Eurosystému pro rozpoznává-

ní padělků a třídění eurobankovek podle způso-
bilosti k oběhu vztahujících se na úvěrové insti-
tuce a subjekty, které manipulují s bankovkami. 
V ostatních úředních jazycích Evropského spole-
čenství bude tento dokument zveřejněn v únoru 
2005. Nové referenční podmínky nahrazují dří-
vější podmínky, které Rada guvernérů přijala 18. 
dubna 2002 a které se vztahují na používání 
přístrojů na příjem a výdej peněz a přístrojů pro 
vkládání peněz. 
Národní centrální banky Eurosystému začnou 
nové referenční podmínky vůči úvěrovým insti-
tucím a jiným subjektům, které manipulují s 
bankovkami, uplatňovat nejpozději v roce 2006. 

Z ECB 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.ecb.int


    2/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

KB euroPlatba a výhodné drobné platby 
Počet i objem transakcí zahraničního platebního styku prováděného prostřednictvím KB 
se od vstupu ČR do EU zvýšil o desítky procent. Počet přijatých plateb vzrostl za posled-
ních šest měsíců téměř o 30 %, u odchozích plateb nárůst činil téměř 20 % (80 % z od-
chozích transakcí provedli klienti prostřednictvím přímého bankovnictví). Banka proto 
od 1. 1. 2005 zlevnila zahraniční platební styk v rámci EU a EHP zavedením tzv. KB 
euroPlatby. Jednotná sazba za KB euroPlatbu činí 225 Kč (pro platby přijaté i pro úhrady 
odeslané). Od nového roku mohou klienti z řad občanů rovněž využít cenové zvýhodnění 
pro tzv. drobné platby. Jedná se první platbu došlou v kalendářním měsíci ze zahraničí v 

Kč nebo cizí měně a nebo v cizí měně z tuzemska mimo KB, která dosahuje částky max. 10 000 Kč 
(nebo ekvivalent v cizí měně). KB nyní uplatňuje u těchto plateb jednotný poplatek 100 Kč.  

Změny u minimální vkladu/zůstatku v ČS 
S platností od 1. ledna 2005 změnila Česká spořitelna výši minimálního vkladu a zůstatku u 

vkladových účtů vedených v EUR a USD z původních 1000 na 300 EUR/USD. Změna se týká i mini-
málního přívkladu, který se snižuje ze 100 na 50 EUR/USD.  

Eurogiro Poštovní spořitelny 
Poštovní spořitelna rozšířila od 1. ledna svou službu Eurogiro o další destinace - k dosavadním 

(SRN, Rakousko, Slovensko, Švýcarsko, Portugalsko, Maďarsko, Chorvatsko) přibyly další dvě – Ja-
ponsko a Lucembursko. Platby probíhají výhradně v EUR a nabízejí u většiny cílových zemí možnost 
volby, zda budou určeny k výběru v hotovosti nebo budou příjemci připsány na účet bezhotovostně.  

Hypotéka pro mladé od Hypoteční banky 
Hypotéku pro mladé, hypoteční úvěr určený zejména pro začínající rodiny, nabízí Hypoteční 

banka. Hypotéka pro mladé kombinuje státem poskytovaný úvěr pro mladé rodiny do 36 let ve výši až 
300 000 Kč a hypotéku od Hypoteční banky. „Zásadní výhodou Hypotéky pro mladé je urychlení vyříze-
ní hypotéky. Cesta k vlastnímu bydlení se podstatně zkracuje díky tomu, že klient nemusí čekat na přidě-
lení státního úvěru a teprve potom žádat o hypotéku,“ dodává k tomu Radka Papoušková, ředitelka od-
boru řízení produktů Hypoteční banky.  

Zvýhodněná nabídka kreditní karty Citibank  
Citibank prodlužuje do konce března 2005 zvýhodněnou nabídku, při jejímž využití 
může klient získat kartu na jeden rok zdarma. Současně mají noví majitelé Citibank 
kreditních karet možnost získat zdarma až tři dodatkové karty, které jsou přímo 
navázány na základní kreditní kartu. Za stříbrnou dodatkovou kartu tak klient ušetří 
500 Kč a za zlatou dodatkovou kartu 1000 Kč ročního poplatku.  

Lednový dárek – přečerpání bez poplatku 
Poštovní spořitelna nabízí zřízení služby Povolené přečerpání účtu bez poplatku. Pokud si klient 

o tuto službu zažádá do konce ledna, nebude mu  účtován poplatek za její poskytnutí ve výši 200 Kč. 
Úvěrový rámec začíná již na 2000 Kč a standardně se poskytuje do výše 20 000 Kč. Je ale možné získat 
i limit vyšší, v závislosti na bonitě klienta.  

Union banka zřídila nové infolinky  
Pracovníci zkrachovalé Union banky jsou zahlceni dotazy věřitelů na výplatu části pohledávek, 

která začala na sklonku minulého roku. Banka proto zřídila dvě telefonní infolinky. Čísla linek jsou  
596 108 329 a 596 108 234, pracovníci banky budou odpovídat na dotazy věřitelů každý pracovní den 
od 08:30 do 15:00.  

ČSOB vyhrála spor s Chvalovským o miliardu  
ČSOB vyhrála arbitráž s podnikatelem Františkem Chvalovským, který banku žaloval nejméně 

o miliardu korun. Chvalovský žaloval ČSOB jakožto nástupce IPB u arbitráže ve švýcarském Luganu 
kvůli neshodám při pokusu ovládnout Jihočeské pivovary v roce 1998.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Pojišťovny: tsunami 

přijde až na 10 mld. USD 
Katastrofa způsobená 
vlnami tsunami v Indic-
kém oceánu by mohla 
stát pojišťovny celkem 
5 až 10 mld. USD (až 
227 mld. Kč). Odhadla 

to Mezinárodní pojišťovací asociace (IUA) na 
základě kontaktů s jednotlivými pojišťovnami.  
Thajská ekonomika  
bude zřejmě stagnovat  
Thajská ekonomika zastaví v prvních třech  
měsících tohoto roku v důsledku ničivé přírodní 
katastrofy zcela růst, v aktualizované prognóze 
to uvedla americká investiční banka J.P. Morgan. 
Před katastrofou ekonomice prognózovala vze-
stup o 3 % proti 4. čtvrtletí. Banka uvedla, že 
Thajsko silně pocítí odliv turistů, s nímž se bude 
potýkat minimálně v prvních týdnech roku. 
Inflace v EMU: 2,3 % 
Meziroční míra inflace v eurozóně v prosinci 
stoupla na 2,3 % z 2,2 % v předchozím měsíci. 
Vyšší ceny v předvánoční sezoně a dražší tabáko-
vé produkty totiž zřejmě převážily nad nižšími 
náklady na energii, vyplývá z rychlého odhadu 
statistického úřadu Eurostat. Inflace se tak vzdá-
lila 2% hranici, kterou Evropskou centrální ban-
ka stanovila za strop cenové stability.  
Pařížský klub zváží  
moratorium na dluhy   
Členové Pařížského klubu věřitelů se začnou 
zabývat návrhem na vyhlášení moratoria na 
splácení dluhů, které má Indonésie a Srí Lanka. 
Tyto země byly nejvíce zasaženy ničivou přírod-
ní katastrofou, která postihla jihovýchodní Asii 
na konci prosince. Klub se bude návrhem zabý-
vat na své schůzi v polovině ledna.  
Hypotéky v Británii na 
devítiletém minimu  
Počet schválených hypotečních smluv klesl v 
Británii v listopadu na devítileté minimum  
77 000. Jde o nejnižší množství od září 1995, což 
potvrzuje, že se britský trh s hypotékami rychle 
ochlazuje.  
Reuters převezme  
Moneyline Telerate  
Britská zpravodajská a informační společnost 
Reuters Group koupí za zhruba 175 mil. USD 
(asi 4,2 mld. Kč) svého konkurenta Moneyline 
Telerate. Ten je nyní sice ztrátový, Reuters si ale 
jeho převzetím chce upevnit pozici na trhu ná-
strojů s pevným výnosem.  
Intenzivnější  
spolupráce Volksbank  
S cílem zintenzivnit své aktivity v zemích střední 
a východních Evropy (SVE) dochází k restruktu-
ralizaci bankovní skupiny Volksbank. Francouz-
ská Volksbanken-Gruppe (CIBP) a skupina ně-
meckých družstevních bank DZ Bank/WGZ 
Bank plánují zvýšit svou majetkovou účast v 
holdingové společnosti Volksbank International 
(VBI), každá o 24,5 %. Celkem tedy bude prodá-
no 49 % VBI z podílu vlastněného doposud 
akciovou společností Österreichische Volksban-
ken (ÖVAG). Mezi francouzskou skupinou CI-
BP, rakouskou ÖVAG, DZ Bank a WGZ Bank 

 
 
 

Bankovní institut vysoká škola, a.s. Praha  
dne 27. ledna 2005 od 09.30 do 14.00 hod. ve Výstavním sále Hotelu Olšanka, Táboritská 23, Praha 3 po řádá seminář na téma 

FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ MĚST  A OBCÍ Z FONDŮ EU 
partneři akce: Český institut pro integraci, ČSOB, Raiffeisenbank,, mediální partner:  Bankovnictví 

přednášející:  vedoucí pracovníci Českého institutu pro integraci, Institutu pro evropské a národní strategie, Regionální a rozvojové  
agentury Střední Čechy, zástupci ČSOB a Raiffeisenbank 

program: 
•  základní principy strukturální a regionální politiky EU a národní rozvojový plán 
• operační programy (Infrastruktura, Rozvoj lidských zdrojů, společný regionání operační program) 
•  příprava projektů s důrazem na nástrahy při jejich vypracování (trénink) 
•  průběžné financování a spolufinancování, uznatelné a neuznatelné náklady 
•   aktuální novinky, doplňky a změny  

Dotazy, připomínky, přihlášky:  Mgr. Pavel Křivanec, Bankovní institut vysoká škola, a.s.,  
pracoviště: Hotel Olšanka, Táboritská 23, 130 87 Praha 3,  tel.: 267 092 558,  fax: 267 092 560, e-mail: pkrivanec@bivs.cz ,  www.bivs.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pkrivanec@bivs.cz
http://www.bivs.cz


    2/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

dojde k synchronizaci již existující bankovní sítě 
v nových zemích EU. Výrazně se tak otevřou 
nové obchodní příležitosti firemní klientele z 
Rakouska, Německa a Francie na tyto nové trhy. 
Podstatou intenzivnější spolupráce je transforma-
ce VBI v holdingovou a řídící společnost pro 
„síťové“ banky a společný prodej „all-finan-ce“ 
produktů v síti bank v SVE. 
Izraelská karta, s níž 
nelze platit o sabatu  
Ctít sabat bude zanedlouho v Izraeli jednodušší. 
Tamní banka Leumi totiž hodlá vydat bankovní 
kartu, se kterou v tento sedmý den týdne zasvě-
cený odpočinku nelze platit. Banka tak chce 
oslovit především své zákazníky z řad ultraorto-
doxních židů. Více než stotisícová ultraortodoxní 
komunita se například již zavázala k bojkotu 
obchodů otevřených v sobotu.  
Pojišťovací skandál v 
USA má dalšího viníka  
K nekalému jednání se přiznal Robert Stearns, 
jeden z viceprezidentů makléřské společnosti 
Marsh & McLennan Cos. Inc., uvedl úřad gene-
rálního prokurátora amerického státu New York 
Eliota Spitzera. Stearns je prvním zaměstnancem 
společnosti Marsh, který v rámci Spitzerova 
vyšetřování přiznal vinu. Tisková mluvčí Marsh 
& McLennan se k situaci nevyjádřila. Obvinění 
se týkají praktik známých jako podmíněné plat-
by. Pojišťovna v tomto případě platí zprostředko-
vatelské firmě nezákonné provize za zakázky.  
Čína letos pokročí v 
reformě měnového kurzu  
Čínská centrální banka slíbila, že v letos pokročí 
v reformě měnového kurzu, jehož pevná výše je 
trnem v oku USA i dalším západním zemím. 
Guvernér banky však zdůraznil, že politika udr-
žení stabilního jüanu musí být zachována. 
"Urychlíme rozvoj devizového trhu a aktivně a 
bezpečně pokročíme v reformě mechanismu tvor-
by kurzu renminbi (jüanu)," uvedl guvernér Li-
dové banky Číny Čou Siao-čchuan.  
Čína připravuje vstup  
největší banky na burzu 
Čínské úřady připravují kapitálovou injekci v 

objemu přes 30 mld. USD 
pro Industrial and Com-
mercial Bank of China 
(ICBC) s cílem umožnit 
této největší státní čínské 
bance vstup na burzu. 
Konečné rozhodnutí má 
padnout koncem ledna, 
nicméně bankovní dohled 
a čínská vláda mohou  

ještě tento termín posunout. Tento případ je po-
važován za test schopnosti Pekingu reformovat 
bankovní sektor. ICBC trpí velkým břemenem 
špatných úvěrů, a proto musí být vybavena do-
statečným kapitálem.  
Vstup na burzu se neočekává před rokem 2006. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Silvestrovské škody nahlášené pojišťovnám 

Nejvíce škod způsobily na Silvestra klientům České pojišťovny havárie 
motorových vozidel. Ze 155 nahlášených pojistných událostí jich 109 šlo 
právě na vrub motoristů, jejichž nejčastější potíží byla havárie (92 přípa-
dů). Deset vozů klientů ČP zloději během Silvestra vykradli. Na 17 mís-
tech byly vykradeny domy a byty. Vodovodní škodu má pojišťovna hláše-
nou jako příčinu 10 pojistných událostí a požár ničil pojištěný majetek ve 
třech případech. Ostatní pojišťovny zatím silvestrovské škody nevyčíslily.  

ČSOBP rozšířila výhody cestovního pojištění  
S počátkem letošního roku ČSOB Pojišťovna rozšířila výhody cestovního pojištění, které nabízí 

lidem odjíždějícím do zahraničí. Limity pojistného plnění, které uhradí při škodné události, se zvýšily, 
cena pojištění však zůstala stejná jako doposud. Kromě toho pojišťovna rozšířila rozsah asistenčních 
služeb a zavedla i nové výhody pro rodiny s dětmi. Podrobnosti lze najít na adrese www.csobpoj.cz.  

ČPP navýšila kapitál  
Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP) navýšila základní kapitál o 50 mil. na 610 mil. Kč. ČPP 

měla od MF ČR za úkol do konce roku 2004 zvýšit v rámci ozdravného plánu kapitál o 50 až 200 mil. 
Kč. "Navýšení kapitálu bylo jedním z opatření, která vyhodnotíme během března," řekl náměstek minist-
ra financí Tomáš Prouza. MF od ČPP dále požadovalo posílit rezervy či uskutečnit změny ve vedení.  

Účet pro pojišťovací makléře od ČSOB 
ČSOB začala od ledna nabízet Běžný účet pro pojišťovací agenty a makléře, který jim pomůže 

splnit zákonnou povinnost (zákon č. 38/2004 Sb.) vedení samostatného účtu pro inkaso pojistného a pro 
výplaty pojistného plnění odděleného od jejich vlastního hospodaření. Běžný účet pro pojišťovací agenty 
a makléře je spojen se zvýhodněnými poplatky ve výši 50 Kč měsíčně za vedení účtu a zasílání měsíč-
ních výpisů poštou. Jako speciální bonus ČSOB nabízí pro první tři měsíce poplatkové prázdniny. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Patria sesadila z trůnu Wood & Company  

Společnost Patria Finance loni zobchodovala na pražské burze akcie za 258 mld. Kč, což bylo 
nejvíce ze všech členů trhu. Po letech tak přerušila kralování firmy Wood & Company, která zprostřed-
kovala transakce za 201,3 mld. Kč . Pomyslný bronzový stupeň obsadila výkonem 80,7 mld. Kč Česká 
spořitelna. Všem předním obchodníkům se loni zvedly akciové objemy, některým i vícenásobně. K nej-
spěšnějším patřila firma BH Securities s takřka trojnásobným navýšením. Patria Finance a J&T Banka, 
dříve J&T Securities, si polepšily více než dvakrát.  

Padl první rozsudek v případě KTP Quantum 
Městský soud v Praze rozhodl o žalobě Jaroslava Kanty proti Garančnímu fondu obchodníků s 

cennými papíry o zaplacení náhrady za nevydaný zákaznický majetek z portfolia zkrachovalého obchod-
níka KTP Quantum. Soud rozhodl, že GFO má žalobci vyplatit větší část požadované částky, ve zbývají-
cí části byla žaloba zamítnuta. Rozhodnutí dosud není pravomocné, obě strany se mohou odvolat k Vrch-
nímu soudu. Případ je předmětem několika soukromoprávních žalob i trestních řízení. Garanční fond 
nemohl několik měsíců zahájit výplatu náhrad zákazníkům KTP, neboť někdejší konkursní správce od-
mítal Fondu poskytovat údaje o výši nároků. Fond tvrdí, že jakmile obdrží potřebné podklady, je po 
technické stránce připraven zahájit výplatu záloh do 3 měsíců. 

Češi zaostávají znalostmi o investování  
České veřejnosti chybí v porovnání s vyspělými státy EU povědomí o základním fungování a 

využití kapitálového trhu. Lidé jsou vesměs navyklí ukládat peníze na účty bank a mají špatné zkušenos-
ti s kuponovou privatizací, míní předseda Komise pro cenné papíry Pavel Hollmann: "Já si myslím, že 
došlo k podstatnému zlepšení, že trh je tady standardní." Hollmann upřesnil, že pravidla zacházení s 
investory či péče o zákaznický majetek jsou již srovnatelné s rozvinutými státy EU. 

Mění se názvy fondů 
Představenstvo Pioneer česká investiční společnost oznámila, že 5. ledna 2005 nabylo právní 

moci rozhodnutí Komise pro cenné papíry, kterými KCP schvaluje změny statutů otevřených podílových 
fondů obhospodařovaných společností. Nové znění statutů především mění původní názvy fondů a jejich 
znění lze získat v sídle společnosti, na 800 313 663, 800 118 844 nebo www.pioneerinvestments.cz.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.csobpoj.cz
http://www.pioneerinvestments.cz

